Contrato, será denominado el "Organismo Ejecutor

CAPÍTULO I

El Préstamo

CLÁUSULA 1.01. Monto y Moneda de Aprobación del Préstamo. En los términos de este
Contrato, el Banco se compromete a otorgar al Prestatario, y éste acepta, un préstamo,
hasta por una suma de treinta y cinco millones de Dólares (US$35.000.000), en adelante el
"Préstamo", para el financiamiento del Proyecto.

CLÁUSULA 1.02. Solicitud de desembolsos y Moneda de los desembolsos. (a) El
Prestatario podrá solicitar al Banco desembolsos del Préstamo, de acuerdo con lo previsto en
el Artículo 4.03 de las Normas Generales.

[...]

convertida a una tasa fija de interés o cualquier otra opción de Conversión de Tasa de Interés
solicitada por el Prestatario y aceptada por el Banco.

CAPÍTULO II

Costo del Proyecto

CLÁUSULA 2.01. Costo del Proyecto. El costo total del Proyecto se estima en el
equivalente de treinta y cinco millones de Dólares (US$35.000.000).

CAPÍTULO III

Uso de los Recursos del Préstamo

CLÁUSULA 3.01. Uso de los recursos del Préstamo. (a) El Prestatario podrá utilizar los
recursos del Préstamo para pagar bienes y servicios adquiridos mediante competencia
internacional o cualquier otro método previsto en este contrato y para los otros propósitos

[...]

(PROCOMER), donde se establezcan las obligaciones de las Partes en lo que se refiere a la
implementación del Proyecto.

CLÁUSULA 3.03. Desembolso especial. Sin perjuicio de lo establecido en la Cláusula 3.02
anterior, con la aprobación previa del Banco, se podrá realizar un desembolso especial por el
equivalente de hasta ciento setenta y cinco mil Dólares (US$175.000) para financiar, entre
otros, la contratación del personal de la UE indicado en el inciso (a) de la Cláusula 3.02
anterior, una vez que se cumplan, a satisfacción del Banco, las condiciones previas al primer
desembolso contenidas en los incisos (a), (b) y (e) del Artículo 4.01 de las Normas

[...]

utilizados para la adquisición de los bienes que el Banco acuerde reúnen los requisitos
establecidos en las disposiciones de la Sección III de las Políticas de Adquisiciones:

(i) Licitación Pública Nacional, para bienes cuyo costo estimado sea menor al equivalente de
doscientos cincuenta mil Dólares (US$250.000) por contrato, de conformidad con lo previsto
en los párrafos 3.3 y 3.4 de dichas Políticas, y siempre que su aplicación no se oponga a las
garantías básicas que deben reunir las licitaciones y a las Políticas de Adquisiciones, y se
apliquen las siguientes disposiciones:

[...]

entidad autorizada participante en el Proyecto, quién no podrá irrazonablemente negar su
aceptación.

(ii) Comparación de Precios, alternativamente a la Licitación Pública Nacional y para bienes y
servicios (diferentes de los de consultoría) cuyo costo estimado sea menor al equivalente de
doscientos cincuenta mil Dólares (US$250.000) por contrato, de conformidad con lo
dispuesto en el párrafo 3.5 de dichas Políticas;

(iii) Contratación Directa, para bienes, de conformidad con lo dispuesto en los párrafos 3.6 y
3.7 de dichas Políticas;

(c) Otras obligaciones en materia de adquisiciones.